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1 Úvod

Jednou z forem obrany území rakouského vojska před nepřítelem byla opevněná stavba,

bastionová pevnost. Za vlády osvícenského panovníka Josefa II. v 18. století bylo zbudováno několik

pevností. Jednou z nich je pevnost Josefov, nacházející se ve stejnojmenné části východočeského města

Jaroměř, ke kterému byla po druhé světové válce připojena. Zpracovat toto téma se autor rozhodl,

protože se jedná o významné stavitelské dílo, které není v povědomí Východočechů příliš známo a jako

významná památka má potenciál pro přilákání velkého množství návštěvníků, nejen z České republiky.

Úvodní kapitoly seznamují s okolnostmi vzniku pevnosti, historií, fungováním, samotnou

stavbou a fakty ohledně pevnosti, pro lepší porozumění hlavnímu tématu, které tato práce řeší. Jedna

kapitola představuje osobu císaře Josefa II a jeho inženýrů, kteří celý projekt vytvořili. Pro čtenáře je

nezbytné získat základní vhled do problematiky muzejnictví, muzejní pedagogiky a edukační činnosti.

Z toho důvodu jsou tato témata v teoretické části uvedena.

Cílem bakalářské práce je objasnit fungování pevnosti jako muzejní instituce, mapovat chod

pevnosti pomocí analytických metod a rozklíčovat hlavní hrozby pro tuto instituci. Hlavní úkol je pomoci

prací ke zlepšení návštěvnosti zajímavé části historie a kulturní památky, jejíž význam je značně opomíjen.

V několika bodech jsou rozebírány hlavní problémy dle provedeného výzkumu a v každém bodu je

uvedeno, jak by se danému problému dalo čelit. V práci je zmíněn pohled města Jaroměř na instituci a

jeho úsilí zlepšit stav, ve kterém se městská památková rezervace nachází. V neposlední řadě je řešen

současný stav Josefova a otázky bezpečnosti v areálu. Součástí bakalářské práce je několik

konstruktivních nápadů, jak přilákat více návštěvníků do areálu pevnosti a zvýšit tak příjmy a kvalitu

poskytovaných služeb institucí. Skutečnosti zmiňované v bodech jsou na konci zpracované do SWOT

analýzy, která efektivně shrnuje poznatky, které bakalářská práce přináší.

Důležitým úkolem textu je také představit pracovní list pro zlepšení kvality prohlídek, který by

mohl vést ke zlepšení návštěvnosti a zážitku z návštěvy, přispět k uchování povědomí o pevnosti

v hlavách návštěvníků a docílit propagace ve formě doporučení k návštěvě instituce.

Ideální situace může nastat, když díky využití navržených opatření dojde ke zvýšení počtu

návštěvníků a přílivu financí do pevnostního města Josefov.
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2 Historický kontext a význam pevnosti

K pochopení souvislostí vedoucí k samotnému vzniku pevnosti je třeba zmínit základní historická

fakta. Téma je zahrnuto na samotný začátek pro lepší vhled do problematiky fungování instituce a pro

ucelenější představu stěžejních bodů, kterým se tato práce věnuje. Různé typy opevnění si lidé staví už

odpradávna, protože jeden z našich základních pudů říká, že je třeba bránit svůj život a rodinu před

nevítaným návštěvníkem. Čím lepší úkryt, tím větší šance, že bude vetřelec odražen. V pravěku lidé

stavěli primitivní dřevěné palisády a valy, ve středověku, kdy armády nájezdníků byli větší a zbraně

smrtonosnější, bylo třeba přijít s modifikací opevnění na odolnější a hůře překonatelnější. Z této doby je

mezi širokou veřejností rozšířeno povědomí o klasických hradbách s cimbuřím, které obepínají malebné

středověké hrady. Zmiňovaný koncept byl velice účinný, až do doby, kdy Francouzi přišli s malými, lehce

manévrovatelnými kanony, s jejichž pomocí Karel VIII. napadl Itálii a překonal hradby za zlomek času, na

rozdíl od klasického středověkého obléhání. Kdo jiný než Italové, kteří zakusili hořkost porážky kvůli

novým francouzským technologiím, by měl přijít s nápadem na upgrade opevnění. Největší výhodou

nového typu opevnění bylo skloubení obrany (nepřátelská děla mnohem hůře a složitěji pronikala

obranou) a odvetného útoku, kdy posádky měly možnost umísťovat na obranné pozice svá vlastní děla.

Plán půdorysu, který byl vypracováván na základě pečlivé geometrické práce, se nejvíce projevil na

proměně zastaralých bašt (středověký fortifikační prvek, kde byly umístěny střílny) na pětiúhelníkové

útvary zvané bastiony. Tato modernizace měla za úkol eliminovat mrtvé úhly, kam nebylo možné střílet,

a tím pádem zabránit nepříteli proniknout do pevnosti.

Obrázek 11 a 22.: srovnání fortifikační prvků bašty a bastionu

1 Převzato z http://encyklopedierokycan.sweb.cz/Rokycany-Podlaha-soupispamatek.htm
2 Převzato z http://www.pevnostterezin.cz/otazky/tvar-pevnosti/

3

Mezi další novinky v oblasti fortifikace se řadí ravelin, který měl za úkol zdokonalit vnější obranu

pevnosti. Dával obráncům možnost pokrývat křížovou palbou okolí pevnosti a zároveň znesnadňoval

prolomení zranitelného místa „kurtiny“, před níž byl v prostoru mezi bastiony předsazen. Italové přišli

s dalším důmyslným nápadem, jak formovat vojsko bránící pevnosti, aby nebylo zranitelné. Vytvořili

komunikaci zvaná „krytá cesta“, čehož dosáhli vybudováním římsy na nejvyšším bodu vnější zděné části

příkopu. Tyto nové pevnosti jdou snadno rozpoznat od pevností staršího datování při pohledu shora,

protože se jedná o složité geometrické tvary, často připomínající hvězdu, což byl ideální tvar pro

poskytování krycích paleb. Každá země se svými pevnostmi lehce odlišovala od ostatních z hlediska

použitých mechanismů, materiálu, a vzhledu, zejména podle dostupných zdrojů a regionálního

charakteru krajiny. Po již zmiňované Itálii se nové fortifikační systémy rozšířily zejména v Nizozemí, kde

se používaly levnější materiály a byl vymyšlen postup budování pevností pomocí vršení zeminy. Další

zemí, která měla zásadní vliv na podobu pevností byla Francie, a to zejména díky dvornímu inženýrovi

francouzského krále Ludvíka XIV. Sébastienovi le Preste, markýzi de Vaubanovi (1633–1707), který ve

svém učení shrnul dosavadní poznatky o útoku na pevnosti a její obraně a vytvořil koncepci, která

předchází organizované vědě o vojenství. Z Vaubanova učení vychází většina pozdějších stavitelů

pevností a jedná se o nejvýraznější osobu, která se věnovala této problematice. Na přelomu 18. a 19.

století došlo k zásadní změně ve strategii vedení války. Pevnosti, jejichž budování bylo mimo jiné velmi

nákladné na lidské i materiální zdroje, byly postupně rušeny a nahrazovány malými pevnůstkami, které

měli za úkol rozbít kontinuitu nepřátelského vojska.3

2.1 Josef II. a jeho reformy

Pevnostní město Josefov bylo vybudováno na příkaz panovníka z habsburské dynastie Josefa II.

(1741–1790). V této době byly české země součástí většího státního celku s názvem Rakouské císařství,

jehož byl Josef císařem. Josef byl jedním z nejvýznamnějších představitelů evropského osvícenství, což se

projevovalo řadou reforem, které vydal v platnost. Díky těmto reformám se těšil velké popularitě,

zejména mezi obyčejnými obyvateli. O tom může svědčit i to, že za jeho vlády rapidně vzrostl fenomén

užívání křestního jména Josef mezi prostým lidem. Josef razil heslo, že pokud je člověk relativně

spokojený a zdravý, tak je mnohem přínosnější pro stát.4

Mezi jeho nejpopulárnější reformy patří toleranční patent, který byl vydán 13. října 1781. Ten

zrušil monopol katolické církve v rakouských zemích, a tím umožnil legálně vyznávat jiné druhy

3 Duffy 1998, s. 9–17
4 Vondra 2010, s. 205–215
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křesťanské víry jako například luteránské, kalvínské nebo ortodoxní. Další jeho oblíbenou reformou byl

zákaz nevolnictví. Lidé byli osvobozeni od nevolnictví takzvaným Patentem o zrušení nevolnictví, které

bylo nahrazeno mnohem mírnějším poddanstvím. Hlavní rozdíl mezi poddaným a nevolníkem je, že

poddaný nepotřebuje povolení vrchnosti ke stěhování na jiné místo. Poddaný také nepotřebuje povolení

ke sňatku s osobou z jiného panství nebo může své děti nechat svobodně studovat. Z poddanství bylo


[…]


a silných stránek, na jejímž základě byl vytvořen návrh pracovního listu ke zkvalitnění prohlídek.
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13 Přílohy

13.1 Pevnostní město Josefov – vyplněný pracovní list pro 2. stupeň základních

škol

Rozklíčujte, o jaké osoby na podobiznách se jedná a napište, jakou mají souvislost

s pevnostním městem Josefov

1 Marie Terezie (1717-1780) osvícená česká královna, matka Josefa II., která vedla války s Pruskem

2 Josef II (1741-1790) rakouský císař, nechal zbudovat pevnost Josefov, zavedl řadu reforem

3 Sébastien Le Prestre de Vauban (1633-1707) francouzský architekt a inženýr, jeden z

nejuznávanějších představitelů pevnostního stavitelství a francouzské inženýrské školy

4 Fridrich II. Veliký (1712-1786) jeden z největších vojevůdců 18. století, vedl války s Marií Terezií,

pruský král, představitel velmoci, kvůli které byla pevnost zbudována

Vysvětlete následující pojmy úzce spjaté s pevnostním stavitelstvím:

bašta-středověký fortifikační prvek-převyšuje hradby, aby se z ní dalo střílet-později se z bašty vyvinul

bastion

kasematy-chodby v opevnění pevnosti-slouží jako přístup ke střeleckým galeriím v pevnosti, ubikace,

skladiště či žalář

střelecká galerie-hlavní komunikační chodba, umožňující přístup do ostatních částí podzemí-je z ní

možno vést palbu proti nepříteli pronikajícímu do pevnosti

II

černá kuchyně-prostor s komínem, pod nímž je otevřený oheň-tento způsob se používal k vaření a

vytápění prostor

ravelin-prvek pevnostního stavitelství-chránil zranitelnou kurtinu a mohl poskytovat palebnou

podporu sousedním bastionům

minová chodba-systém slepých chodeb, které sloužily jako obranný mechanismus-speciálně

vycvičený voják umístil nálož do chodby, která poté byla utěsněna a odpálena
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Tajenka:

1. Pevnost Josefov byla zbudována na soutoku dvou řek, což obráncům poskytovalo

značnou strategickou výhodu. Známější z řek Labe využívá i sesterská pevnost

Josefova. Jak se jmenuje druhá z řek?

2. Jak se nazývá město, jehož se po druhé světové válce stal Josefov součástí?

3. Pevnost svůj název Josefov nese na počest císaře Josefa II. Takto však byla

pojmenována až po jeho smrti. Jaký je původní název pevnosti?

4. Uveď název rozsáhlého konfliktu, který změnil mocenské uspořádání Evropy a

předcházel stavbě pevnosti Josefov. Válka je pojmenována dle počtu let, které trvala.

5. Jeden z obranných prvků pevnosti, který měl za úkol pomocí těžkých dveří znesnadnit

nepříteli postupování pevností.

6. Roku 1968 vtrhla do Čech vojska Varšavské smlouvy. Pevnost byla přebudována na

vojenskou základnu a skladiště. Která armáda měla vůdčí slovo v tomto uskupení a

zároveň byla nejpočetnější?

7. Minové chodby v pevnosti se dělí na tři kategorie dle hloubky. Chodby v hloubce 4m

se nazývají podpovrchové, 8m hlubinné. Doplň, jak se nazývá zbývající typ chodby,

který je 6m pod povrchem.

1. M E T U J E

2. J A R O M Ě Ř

3. P L E S

4. S E D M I L E T Á

5. K U F R

6. S O V Ě T S K Á

7. E N V E L O P N Í

Vlajka a státní znak Habsburské monarchie existující mezi lety 1526–1804
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Kvíz:

zvolte vždy jednu správnou odpověď

1. Ve kterém roce byla pevnost předána do rukou armády jako plně obranyschopná:

d) 1780

e) 1787

f) 1866

2. Jak zní jméno hlavního inženýra a architekta pevnosti Josefov (u odpovědi, kterou

zvolíš, připiš národnost dané osoby):

d) Josef II.

e) Josef Václav Radecký z Radče

f) Claude Benoît Duhamel de Querlonde - Francouz

3. Kolika bitvami pevnost Josefov za svou existenci prošla:

d) 0

e) 1

f) 4

4. Kolik kilometrů chodeb pevnost původně měla:

d) 20

e) 40

f) 110

5. Jak se nazývá opevněná budova určená pro sklad střeliva a střelného prachu:

d) prachárna

e) muniční sklad

f) zbrojnice

6. Pevnost Josefov má sesterské pevnostní město, které vešlo ve známost hlavně svou

temnou historií během 2. světové války. Název pevnostního města zní:

d) Auschwitz

e) Treblinka

f) Terezín
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Pevnost Josefov jako muzejní instituce

Pohled na pevnost na mapě s označeným začátkem prohlídky 61.

Název: Pevnost Josefov, Bastion I a podzemí

Adresa: MKS Jaroměř

Středisko Pevnost Josefov

Okružní 34

551 02 Jaroměř – Josefov

Otevírací doba: Út to Pá - 9:00 až 17:00

(Pondělí zavřeno)

Vstupné: základní: 120 Kč, snížené: 60 Kč, rodinné: 250 Kč, po domluvě lze uspořádat prohlídky

pro školní skupiny či zájezdy za zvýhodněnou cenu, za příplatek lze uspořádat také all-inclusive prohlídku

nebo prohlídku mimo otevírací dobu

Telefon: +420 491 812 343

Email: info@pevnostjosefov.cz

Webové stránky: www.pevnostjosefov.com

Zřizovatel: Město Jaroměř 62

61 Převzato z Gooogle Maps
62 Pevnostjosefov.cz [online]. 2019

http://www.pevnostjosefov.com/

VI

13.2 Obrazové přílohy dokazující současný stav pevnosti (foto autor):
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