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Hodnocení cíle/ů práce

Student se ve své BP zaměřil na pevnost Josefov jako muzejní instituci a za cíl si stanovil
objasnit fungování pevnosti jako muzea, primárně zmapovat návštěvnost a profil návštěvníků.

Dalším cílem bylo navrhnout na základě zjištěných skutečností opatření ke zvýšení
návštěvnosti a efektivity prezentace objektu.

V části teoretické se autor stručně zabýval historií pevností obecně a Josefova zvlášť. Dále se
věnoval přehledu dalších muzejních institucí na území Josefova, které s pevností nesouvisí, což
ve výsledku zapříčinilo určitou roztříštěnost textu.

Autor se v teoretické části zabýval rovněž pojmy jako je muzeum či muzejní pedagogika, což
mělo ozřejmit podstatu a zaměření práce. Uvedené pojmy by si zasloužily hlubší rozpracování
a těsnější propojení s praktickou částí bakalářské práce.

Stanovený cíl byl ve druhé části práce částečně splněn – na základě jednoduché SWOT analýzy
a dalších zjištěných poznatků (včetně zmíněné vlastní zkušenosti jako průvodce dané instituce)
byl vytvořen pracovní list, jehož cílovou skupinou jsou nejčastější návštěvníci pevnosti - rodiny
s dětmi. Ideální by bylo provést jeho původně zamýšlenou pilotáž.

Přínos bakalářské práce shledávám především v praktické rovině. Pracovní list je dobře
využitelný při seznámení návštěvníků s institucí. (Dále by bylo vhodné vytvoření série
navazujících aktivit nebo pracovních listů.)

Pracovní listy s řešením nalezneme v přílohách, kromě nich jsou zde tabulky a mapky
související s textem bakalářské práce.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Nadbytečnost některých informací v první části textu (autor na nich trval) na úkor
podrobnějšího a kontinuálního rozpracování navazující praktické části. Metoda SWOT
analýzy a další kroky ke zjištění potřebných dat jsou logické, vhodné by bylo využití v širším
měřítku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Zbytečně široký rozptyl ve stanovení cílů s vysokými nároky na splnění všech.
b) Vhodnější uspořádání textu první poloviny práce s ohledem na zmiňované cíle.

Otázky k obhajobě práce
1) Jiné možné formulace cílů respektive stanovení jednoho zásadního.
2) Využitelnost práce v praxi konkrétní instituce – jaké návazné kroky by bylo možné učinit

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení práce D
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